PAGE
7

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
в муниципальном образовании Выселковский район
ОПЕРАТИВНАЯ ГРУППА

в муниципальном образовании Выселковский район
ПРОТОКОЛ
        от 20 августа 2019 года
                                                                          № 6
	Председательствовал:
	С.И.Фирстков, глава муниципального образования Выселковский район, председатель антитеррористической комиссии в муниципальном образовании Выселковский район

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
1. Члены антитеррористической комиссии в муниципальном образовании Выселковский район:

	Карабут

Николай Васильевич
	· заместитель главы муниципального образования Выселковский район, заместитель председателя антитеррористической комиссии;

	Черныш
Евгений Алексеевич
	· начальник отдела МВД России по Выселковскому району (по согласованию);

	Затолокин

Владимир Евгеньевич
	· начальник Выселковского пожарно-спасательного гарнизона (по согласованию);

	Паничкин

Денис Олегович
	- начальник отделения надзорной деятельности и профилактической работы Выселковского района (по согласованию);

	Сочивко

Николай Сергеевич

	· главный врач ГБУЗ «Выселковская ЦРБ» имени заслуженного врача РФ В.Ф.Долгополова;

	Пашня
Алексей Васильевич
	· исполняющий обязанности начальника отделения вневедомственной охраны по Выселковскому району – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Краснодарскому краю (по согласованию);

	Поныско

Николай Алексеевич
	· начальник отдела по мобилизационной работе администрации муниципального образования Выселковский район, исполняющий обязанности секретаря антитеррористической комиссии.

	                       2. Приглашенные руководители организаций:

	Шмидт

Александр Владимирович
	- прокурор Выселковского района;

	Коба

Лидия Николаевна
	- исполняющая обязанности председателя  районного суда Выселковского района;

	Войтенко

Александр Андреевич
	· атаман Выселковского районного казачьего общества, советник главы муниципального образования Выселковский район;

	Василенко

Вячеслав Викторович
	· глава Новобейсугского сельского                    поселения Выселковского района;

	Ищенко

Владимир Валерьевич

	· начальник ЕДДС МКУ «Аварийно-спасательная служба» муниципального образования Выселковский район;

	Говоруха

Александр Сергеевич
	· глава Ирклиевского сельского поселения Выселковского района;

	Драгунова

Ольга Анатольевна
	· глава Бейсугского сельского поселения Выселковского района;

	Зелюкина

Татьяна Викторовна
	· глава Крупского сельского поселения Выселковского района;

	Кучерина
Татьяна Сергеевна
	· глава Новомалороссийского сельского поселения Выселковского района;

	Кононенко

Владимир Викторович
	· заместитель главы муниципального образования Выселковский район;

	Коробова

Татьяна Павловна
	· заместитель главы муниципального образования Выселковский район;

	Божко

Ирина Ивановна
	· исполняющая обязанности главы Березанского сельского поселения Выселковского района;

	Мяшина

Наталья Михайловна
	· глава Бейсужекского сельского поселения Выселковского района;

	Тарапина

Анна Алексеевна
	· заместитель главы муниципального образования Выселковский район;

	Хлыстун

Михаил Ильич
	· глава Выселковского сельского поселения Выселковского района;

	Чернявская

Любовь Евгеньевна
	· глава Бузиновского сельского поселения Выселковского района;

	Цветкова

Лариса Аркадьевна
	· глава Газырского сельского поселения Выселковского района;

Вопрос «О мерах по обеспечению правопорядка, общественной  безопасности и предотвращению возможных угроз совершения  террористических актов  в  период подготовки и проведения  на территории Выселковского района единого дня голосования 8 сентября 2019 года »
Н.В. Карабут, Е,А. Черныш, Д.О. Паничкин, А.В. Пашня
В целях обеспечения безопасности граждан,  недопущения подготовки и совершения актов терроризма и проявлений экстремистского характера, поддержания правопорядка в ходе подготовки и проведения единого дня голосования 2019 года, антитеррористическая комиссия и оперативная группа в муниципальном образовании Выселковский район р е ш и л и:

1.  Информацию о принимаемых отделом МВД России по Выселковскому району, руководителями надзорных и профилактических органов района мерах по обеспечению общественной безопасности и правопорядка, предотвращению террористических актов и иных экстремистских проявлений, мерах противопожарной безопасности при подготовке и проведении единого дня голосования принять к сведению.

2.  Рекомендовать отделу МВД России по Выселковскому району (Черныш) в срок до 8 сентября 2019 года:

1) провести проверки состояния  защищённости избирательных участков и их готовности к работе, с составлением актов проверки. В случае несоответствия избирательных участков требованиям антитеррористической защищенности обеспечить усиленную охрану данных участков;

2) предусмотреть в населенных пунктах усиленное обеспечение общественной безопасности, обеспечить безопасность избирателей, членов избирательных комиссий;

3) совместно с главами поселений в день выборов организовать безопасное размещение и стоянку автотранспорта в местах нахождения избирательных участков;

4) совместно с главами поселений в день выборов принять меры по оснащению системами круглосуточного видеонаблюдения мест массового пребывания граждан, а также избирательных участков средствами обеспечения безопасности (металлодетекторами, тревожными кнопками и видеонаблюдением).

3. Рекомендовать отделению надзорной деятельности и профилактической работы Выселковского района (Паничкин), Выселковскому пожарно-спасательному гарнизону (Затолокин) в срок до 8 сентября 2019 года организовать проверки противопожарного состояния избирательных участков, обеспечить дежурство сотрудников (работников) службы с выделением пожарных машин.
4. Рекомендовать Выселковской ЦРБ (Сочивко), Выселковским РРЭС (Удовенко), ЛТЦ Выселковский район (Вайденталь), Выселкирайгаз (Аладин), Выселковскому спасательному отряду (Зинской), районному казачьему обществу (Войтенко) в срок до 8 сентября провести расчёт сил и средств по избирательным участкам поселений, привлекаемым к мероприятиям по минимизации и ликвидации возможных последствий террористических актов и других чрезвычайных ситуаций.

5. Рекомендовать ЛТЦ Выселковский район (Вайденталь) в срок до 8 сентября 2019 года обеспечить надежность связи на всех избирательных участках с оперативными службами правоохранительных органов, МЧС, отделом по делам ГО и ЧС, обеспечить дублирование средств связи и проверку их функционирования.

6. Заместителю главы муниципального образования Выселковский район Н.В. Карабут обеспечить необходимые нормативные технологические условия для бесперебойного функционирования Государственной автоматизированной системы «Выборы». Выполнить в полном объеме требования по обеспечению безопасности информации, в том числе конфиденциальных данных, хранящихся и обрабатываемых в ГАС «Выборы» (срок выполнения – до 8 сентября 2019 года).

7. Заместителю главы муниципального образования Выселковский район В.В. Кононенко в срок выполнения до 8 сентября 2019 года:
1) обеспечить бесперебойную работу маршрутного автотранспорта в день выборов;
2) обеспечить резервным автономным энергоснабжением здание администрации МО Выселковский район, где размещена территориальная избирательная комиссия.
8. Рекомендовать главам сельских поселений в срок до 8 сентября 2019 года:

1) предоставлять избирательным комиссиям на безвозмездной основе помещения для организации приема заявлений от избирателей, работы избирательных комиссий, хранения избирательной документации, транспортные средства, средства связи, технологическое оборудование, необходимое для работы избирательных комиссий;

2) совместно с правоохранительными органами, МЧС организовать проверку готовности помещений избирательных участков к работе, своевременно организовать устранение замечаний и недостатков, выявленных в ходе проверки технического состояния, противопожарной безопасности избирательных участков и прилегающих территорий;

3) совместно с правоохранительными органами оснастить системами круглосуточного видеонаблюдения места массового пребывания граждан, а также избирательных участков средствами обеспечения безопасности (металлодетекторы, тревожные кнопки, видеонаблюдение) в период проведения выборов;

4) обеспечить резервным автономным энергоснабжением помещения для голосования, где будут использоваться комплексы обработки избирательных бюллетеней;

5) оказывать содействие правоохранительным органам в проведении мероприятий по обеспечению безопасности избирателей, членов избирательных комиссий;

6) провести разъяснительную работу среди населения, подготовить и распространить в общественных местах информационные  материалы по повышению бдительности населения и порядке их действий при угрозе возникновения теракта или других чрезвычайных ситуаций, при обнаружении бесхозных предметов, оставленных в общественных местах.

9. Отделу по делам ГО и ЧС муниципального образования Выселковский район (Витченко) в срок до 8 сентября 2019 года обеспечить:

1) постоянную готовность необходимых ресурсов для локализации возможных последствий чрезвычайных ситуаций;

2) взаимодействие ведомств и служб в вопросах предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории района.

3) подготовить проект  нормативного правового акта  о переводе  силы  средств  на территории Выселковского района  в режим  повышенной  готовности с 18 часов 7 сентября и до 9 часов 9 сентября 2019 года.
10.  Рекомендовать Территориальной избирательной комиссии (Гришина) совместно с председателями участковых избирательных комиссий, представителями полиции в срок до 8 сентября 2019 года:
1) изучить памятку по действиям членов избирательной комиссии при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций и обеспечения мер безопасности на избирательном участке, провести инструктаж членов комиссий;

2) организовать проверку всех без исключения помещений избирательных участков, в т.ч. чердачных и подвальных, на предмет отсутствия в них оружия, боеприпасов, взрывчатых, химических и других опасных веществ.

11. Районному казачьему обществу (Войтенко), ДНД поселений совместно с правоохранительными органами, главами сельских поселений в срок до 8 сентября 2019 года обеспечить поддержание общественного порядка на избирательных участках.
12. Избирателям, населению муниципального образования Выселковский район при нахождении на избирательных участках, в других общественных местах проявлять бдительность, поддерживать правопорядок.
Незамедлительно сообщать в правоохранительные органы по телефонам «горячей линии» 75-6-47, 02, 73-7-58 или 73-2-98, в Единую службу спасения по телефону 112, в администрацию муниципального образования Выселковский район на телефон «горячей линии» 73-7-99 о неадекватно и подозрительно ведущих себя незнакомых людях, об обнаружении в общественных местах оставленных бытовых предметов, вещей, захвата людей в заложники и обо всех случаях возникновения задымления или пожара, других чрезвычайных ситуациях.

        Главному специалисту, инженеру-программисту администрации муниципального образования Выселковский район М.А.Силаеву обеспечить размещение (опубликование) настоящего решения в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации муниципального образования Выселковский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

13. Контроль выполнения настоящего решения оставляю за собой.

Вопрос «О реализации мер  по пресечению незаконного оборота  алкогольной продукции в муниципальном образовании Выселковский район»

Е.А. Черныш
В целях обеспечении правопорядка и пресечения незаконной реализации алкогольной продукции, предупреждения  случаев отравлений указанной продукцией жителей района, антитеррористическая комиссия и оперативная группа в муниципальном образовании Выселковский район р е ш и л и:

1. Информацию о состоянии алкогольного рынка и принимаемых отделом МВД России по Выселковскому району, следственным отделом по Выселковскому району мерах по пресечения незаконной реализации алкогольной и спиртосодержащей непищевой продукции на территории муниципального образования Выселковский район, принять к сведению.

2. Рекомендовать отделу МВД России по Выселковскому району (Черныш) усилить контроль за реализацией спиртосодержащей непищевой продукции и алкогольной продукции на объектах торговли.
3. ГБУЗ «Выселковской ЦРБ» (Сочивко) в постоянном режиме информировать органы местного самоуправления, отдел МВД России по Выселковскому району, следственный отдел по Выселковскому району, прокуратуру Выселковского района о фактах случаев отравлений населения спиртосодержащей непищевой продукцией и алкоголем.
4. Рекомендовать главам сельских поселений усилить работу по предупреждению случаев отравлений населения спиртосодержащей непищевой продукцией и алкоголем в населенных пунктах поселения. В этих целях:

1)  осуществлять мониторинг  с участием участковых уполномоченных полиции, специалистов органов местного самоуправления, народных дружин по факту незаконной розничной торговли спиртосодержащей продукцией;

2) при проведении рейдов проверять легальность оборота алкогольной продукции на объектах торговли, имеющих лицензию на право ее реализации;

5. Просить прокуратуру Выселковского района (Шмидт), следственный отдел по Выселковскому району следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю (Афанасов) по всем выявленным фактам незаконной реализации алкогольной и спиртосодержащей непищевой продукции принимать незамедлительные меры прокурорского реагирования и решения вопросов возбуждения уголовных дел при наличии оснований в соответствии с действующим законодательством.

6. Главному редактору ООО «Редакция газеты «Власть Советов» С.В. Писаренко:

1) информировать население по всем выявленным фактам незаконной реализации алкогольной и спиртосодержащей непищевой продукции в населенных пунктах района;

2) довести до сведения населения информацию о вреде употребления спиртосодержащей непищевой продукции, разместив информационные материалы в газете и на сайте редакции в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Главному специалисту, инженеру-программисту администрации муниципального образования Выселковский район М.А.Силаеву обеспечить размещение (опубликование) настоящего решения на официальном сайте администрации муниципального образования Выселковский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 По результатам голосования решение принято единогласно.

7. Контроль выполнения настоящего решения оставляю за собой.

Председатель антитеррористической
комиссии в муниципальном
образовании Выселковский район                                                     С.И. Фирстков